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ABSTRAKT

Bakalářská práce obsahuje všeobecný přehled o problematice ochrany měkkých cílů ve

vztahu k teroristickým útokům a teroristickým skupinám provádějící tyto útoky. První část

práce je zaměřena na prezentaci nejvýznamnějších hrozeb ve vztahu k měkkým cílům a

právu bezpečnosti. Praktická část je věnována analýze konkrétních měkkých cílů z pohledu

problematiky ochrany obyvatelstva a následné komparaci se známými incidenty z minulosti.
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ABSTRACT

The bachelor‘s thesis includes comprehensive review about the issue concerning soft targets

in relation with terrorist attacks and terrorist groups committing these attacks.

The first part depicts a presentation of the most major threats concerning soft targets and

right to safety. The practical part is devoted to analysis of soft targets from the view of the

issue of the civil protection and subsequent comparison with well known cases from the past.
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„Kdo kontroluje přítomnost, kontroluje minulost, ale kdo kontroluje minulost, kontroluje

budoucnost.“

(Orwell, 2009)

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné. Rád bych poděkoval všem vyučujícím na této fakultě, kteří mě

ustavičně motivovali a dotáhli mě až k obhajobě této práce.
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ÚVOD

Každý máme z něčeho strach, oprávněně. V životě nás ohrožuje spousta věcí. Životem nás

provází řada hrozeb.

Někdy nás náš strach dokáže ovládat víc, než jsme ochotni si vůbec připustit a snadno se

necháme strhnout panikou. Nejlepší způsob, jak takovému strachu čelit, je zamyslet se nad

tím, čeho se vlastně bojíme a pochopit, co je původem našeho strachu.

Jeden z takových běžných strachů v dnešní době, je strach z terorismu, respektive z teroristů,

kteří mohou vstoupit do našeho života a totálně ho obrátit naruby, nebo ho dokonce na dobro

ukončit. V případě, že se staneme obětí teroristického útoku a přežijeme ho, existuje velká

šance, že si způsobené trauma poneseme do konce života.

Ve vztahu k hrozbám terorismu je třeba si uvědomit několik zásadních věcí, které riziko stát

se obětí teroristického útoku rapidně zmenšuje. Tím pádem i obava z teroristů není tak velká,

jak by mohla v některých případech být. Ze všeho nejdřív je třeba si uvědomit, jací lidé

teroristické útoky páchají, a jaké cíle mají takový útočníci. Když se nad tím zamyslíme,

uvědomíme si, že šance na to stát se obětí teroristického útoku, je poměrně malá a ve většině

případů až mizivá.

Hlavním cílem celé práce je poukázat na ty největší teroristické hrozby pro měkké cíle

z pohledu ochrany obyvatelstva a všeobecné zajišťování prevence a bezpečnosti. Při

zpracování práce bylo použito především analyticko-syntetické a komparační metody, jakož

i metody SWOT analýzy.

Teoretická část má za úkol seznámit čtenáře se základními pojmy a nejvýznamnějšími

právními dokumenty týkajících se ochrany měkkých cílů a terorismu. V této části práce jsou

rovněž uvedeny metody terorismu, některé známé případy z historie a také hlavní teroristické

organizace.

V praktické části práce je provedena SWOT analýza vyhodnocující rizika vzniku

teroristického útoku na uvedené měkké cíle. Vymezení možných nebezpečí, která by mohla

dané objekty ohrožovat.

Společně s komplexní analýzou na daný objekt je rovněž provedena komparace s některými

případy z minulosti. Jedná se buď o ten nejznámější případ v historii, anebo o takový případ,

který se dost podobá našemu rozebíranému potenciálnímu měkkému cíli. Jako podobnost se

nebere v potaz pouze vzhled a stavba objektu, ale taky jeho politický či náboženský význam

nebo i současná situace ve světě v době, kdy byl uvedený teroristický útok spáchán.

Hlavním bodem každé komparace je ale především poukázání na nedostatky a chyby, kvůli

kterým k samotnému útoku došlo. Ať už se jedná o nedostatky na poli zajištění bezpečnosti

v daném objektu, špatná informovanost, nedostatečná prevence proti takovým událostem

nebo také mezery v právním systému, které mohly umožnit útočníkům snadnější provedení

svého činu.

Jako poslední bod jsou uvedeny případná doporučení na zlepšení současného

bezpečnostního systému v daném objektu.

Na samotný závěr celé práce přichází úvaha o současné úrovni bezpečnosti a její případné

dopady na svobodu člověka jako takovou. Obsahem této úvahy je i celkové shrnutí, kde jsou

zhodnoceny a rozebrány poznatky týkající se průběžné informovanosti jako prevence proti

teroristickým útokům.

Důvod, proč jsem si vybral tohle téma, je celkem prostý. Zajišťování bezpečnosti měkkých

cílů a tudíž i obyvatel před terorismem je jeden z hlavních pilířů oboru ochrany obyvatelstva

jako takového. Jedná se navíc o problematiku, která je neustále rozebírána na národní i na

nadnárodní úrovni, a je dost velká šance, že se jí budou příslušné orgány a instituce

v budoucnosti zabývat ještě hodně dlouho, neboť žádné optimální řešení stále neexistuje,

a celý svět je v podstatě dále jistým způsobem ohrožen negativními vlivy způsobenými

terorismem.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 TERORISMUS A MĚKKÉ CÍLE

Teroristické útoky na měkké cíle jsou všeobecně páchány různými útočníky převážně za

účelem šíření strachu a paniky ve společnosti s cílem vyvinout nátlak na politické vůdce

určité země. Vychází se z předpokladu, že měkké cíle jsou nejatraktivnější cíle pro útočníky

mající v úmyslu narušit bezpečnost z pohledu osobního cíle nebo i kvůli politickému

smýšlení.

1.1 Definice terorismu

„Terorismus“

Úplně poprvé bylo tohoto slova užito ve spojitosti s Francouzskou revolucí v roce 1789

s takzvanou vládou teroru. Postupem času v 19. století byl tento výraz používán pro označení

extrémistických politických činů.

(Ethymology Dictionary)

Existuje několik definicí slova terorismus. Podle ministerstva vnitra je terorismus definován

jako: „plánované, promyšlené a politicky motivované násilí, zaměřené proti nezúčastněným

osobám, sloužící k dosažení vytyčených cílů.“

V USA byla publikována definice terorismu jako: „propočítané použití násilí nebo hrozby

násilím, obvykle zaměřené proti nezúčastněným osobám, s cílem vyvolat strach, jehož

prostřednictvím jsou dosahovány politické, náboženské nebo ideologické cíle.“

Podle této definice se začali v USA posuzovat a hodnotit teroristické činy.

(MV, 2009)

Audit národní bezpečnosti

Podle auditu národní bezpečnosti z roku 2016 lze za terorismus také považovat: „takové

jednání, které je politicky, nábožensky nebo jinak ideologicky motivováno a užívá násilí

nebo jeho hrozby zejména s cílem vyvolat strach. Proti teroristické hrozbě není v současnosti

v bezpečí žádná země včetně České republiky. Úroveň nebezpečí teroristického útoku je

však v jednotlivých státech odlišná, například státy západní Evropy jsou z historických

a demografických důvodů ohroženy daleko více, než státy východní Evropy.

(MV, 2013)

1.2 Definice měkkých cílů

Co je to měkký cíl? Měkký cíl se dá definovat různě. Měkkým cílem může být dnes prakticky

cokoliv, kam lze nepozorovaně vniknout, aniž by nás podrobili nějaké důkladnější prohlídce.

Měkkým cílem může být supermarket, letiště, škola hospoda nebo i nemocnice. Do všech

těchto míst se dá snadno vstoupit, a i když se může na těchto místech nacházet ozbrojená

stráž, neznamená to, že je bezpečnost před potenciálními teroristy zajištěna.

(Fagel, Hesterman, 2016), (Hesterman, 2014)

Oficiální definice měkkého cíle

Tento termín není úplně přesně definován, ovšem ministerstvo vnitra k němu používá

označení bezpečnostní komunity, která měkký cíl definuje jako: „místo s vysokou

koncentrací osob a nízkou úrovní zabezpečení proti násilným útokům, která jsou pro tuto

svou charakteristiku vybírány zejména v poslední době jako cíl takových útoků, typicky

útoků teroristických. Tím se liší měkké cíle od tzv. „hard targets“ tvrdých cílů, kterými jsou

dobře chráněné a střežené objekty útoků (například některé státní objekty, vojenské objekty,

objekty dalších bezpečnostních složek, ale i některé dobře chráněné či střežené nestátní či

komerční objekty)“

(MV, 2017)

Kromě poměrně skromného, ale účinného právního vymezení lze pracovat s celou řadou


[…]


usilují? Být neustále ve střehu vás totiž do jisté míry omezuje v naší osobní svobodě.

Představme si, že bychom se museli neustále ohlížet za rameno, a sledovat jestli nás buď

někdo nesleduje, nebo jestli náhodou někdo někde nenechal nějaký podezřelý balíček

s výbušninou.

Taková neustálá obezřetnost se dost podobá situaci, kdy jsme například v programu ochrany

svědků, anebo přímo zločinec na útěku. Určitě musíme uznat, že takový život nemá moc

velkou hodnotu, a hlavně když nemáme my sami pocit bezpečí, je to jasná známka toho, že

je něco špatně.

Nejhorší případ je asi ten, kdy necháme náš strach, aby nás ovládal. V takovém případě jsme

v neustálé panice, že nás ohrožují teroristé, a že mohou svůj útok provést prakticky kdykoliv.

Pokud se nacházíme právě v takové situaci, pak je to přesně to, co teroristé chtějí, a de facto

můžou prohlásit, že vyhráli.

To se týká i případu, kdy nás teroristé přimějí k radikální změně v naší víře, našich zásad

a našich postojů. Pokud nás teroristé přinutí až k tomuhle, pak nelze než konstatovat, že

jejich práce je hotová. Nakonec definice terorismus jasně říká, že jejím cílem je plodit strach

a šířit paniku. Život ve strachu není přirozeně život, který si představujeme. Pokud nás

neustále přepadává panika, že nás někdo sleduje, nebo nám hrozí nějaké nebezpečí, je to

jasná známka toho, že nás celosvětový terorismus ovlivňuje víc, než si dokážeme přiznat.

Pocit bezpečí máme přece jenom tehdy, kdy nám nic nehrozí. Nebo alespoň se domníváme,

že nám nic nehrozí.

Jako krajní řešení se pak jeví naprostá neinformovanost a ignorance vůči situaci ve světě

a hrozby terorismu. Takový život sice nezahrnuje neustálý strach a paniku, ovšem na druhou

stranu právě takovýto jedinci se nejčastěji stávají oběti teroristických útoků. Nedostatečná

informovanost a obezřetnost dost často způsobí, že se takový jedinci dostanou i do problémů,

které ani nemusí zahrnovat teroristy jako hlavní činitele.

ZÁVĚR

Komplexní analýza tří měkkých cílů ukázala, že je zapotřebí nejenom ustavičně zlepšovat

úroveň bezpečnosti ve vlastním objektu, ale také daleko více spolupracovat se subjekty státní

správy, ať už z důvodu zajišťování informací o bezpečnostní politice, anebo kvůli kontrole

dodržování zavedených předpisů. Majitelů objektu a subjekty státní správy by měli pak

především i pravidelně informovat občany o možných nebezpečích a nabádat je ke

všeobecné opatrnosti. Jedna z hlavních zbraní proti terorismu by tudíž měla být dostatečná

informovanost obyvatelstva, která by posloužila jako první krok v prevenci proti terorismu.

Mnoho obyvatel totiž ani nemá ponětí o tom, jaké teroristické skupiny existují, odkud

pocházejí, a už vůbec ne, jaké jsou cíle těchto teroristických organizací. Porozumět totiž

záměrům těchto teroristických organizací, může civilistům dopomoci k pochopení celého

problému a taky celé světové situaci s globálním terorismem ze všeobecného hlediska.

Pokud Muslimské teroristické organizace usilují o zrušení Izraelského státu, tak v zájmu

svých cílů s největší pravděpodobností nebudou ohroženy křesťanské kostely. Jejich hlavní

cíle budou synagogy, které v podstatě symbolizují nejenom Judaismus, ale i stát Izrael,

jednak jako symbol tohoto náboženství a taky jako stát patřící čistě lidem Židovské víry.

Celkově vzato Česká republika se jeví jako jedno z nejbezpečnějších míst na světě, už jenom

z toho důvodu, že nemáme nějaký vážný konflikt s cizí zemí. Například jako třeba Velká

Británie s Argentinou kvůli Falklandským ostrovům, nebo stát Izrael se všemi státy

Středního východu neuznávajícími Izrael jako stát. Nemáme ani žádné vážně spory

s bývalými zeměmi východního bloku, dokonce jsme s některými bývalými státy ve

společenství známém jako Višegradská čtyřka. To však neznamená, že jsme my jako občané

České republiky v naprostém bezpečí. Nemůžeme nikdy s naprostou jistotou vědět, jestli si

teroristé nevyberou právě naši zemi k dalšímu útoku.

I když podle historie a statistik naše země je z globálních měřítek hodnocena pro teroristy

všech skupin jako nezajímavý cíl. Tudíž i všechny naše v analýze hodnocené měkké cíle,

jako je Fakulta logistiky, obchodní dům Kaufland nebo kino Hvězda nepředstavují vyloženě

ohrožené objekty. Navíc pokud jde o bezpečnostní opatření na těchto místech z pohledu

ochrany obyvatelstva a všeobecné prevence, jsou všechny tyto objekty zabezpečeny

relativně dobře. Jediné nedostatky jsou zde pouze z pohledu některých právních dokumentů

a bezpečnostních předpisů v rámci všeobecné prevence, ke které by mělo být obyvatelstvo

nabádáno ustavičně. Hlavní pilíř při zajišťování bezpečnosti v těchto objektech by měla být

větší spolupráce státní správy a provozovateli objektu.

Stále platí zásada, že by měl být člověk obezřetný, jelikož teroristé mají tendenci útočit bez

varování. Neznamená to však, že bychom my jako civilisté měli žít v neustálém strachu, že

nás někdo ohrožuje. Už jenom proto, že by v tom případě teroristé nad námi vyhráli, ale

hlavně abychom svým strachem svůj vlastní život neznehodnotili. Nakonec nikdo z nás

nemůže vidět do budoucnosti, a tak je logicky naprosto zbytečné se strachovat z neznáma.
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