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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Daniel Hoang

Oponent bakalářské práce: Ing. Jan Kyselák, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce: Terorismus a měkké cíle.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
x

2 Práce s daty a informacemi x

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
x

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
x

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Jde o zajímavé a aktuální téma. Osnova práce působí na první pohled přehledně.

Cíl práce mohl být naformulován podstatně lépe. Definován byl „hlavní“ cíl, jiné cíle již

ovšem ne. Použité metody autor v práci uvádí, lze je akceptovat.

Teoretickou část práce je možno považovat za přiměřený vstup do řešené problematiky.

Dílčí závěr u této kapitoly, kde by se mohla v dané oblasti odrazit negativa či pozitiva, uveden

není.

Praktickou část – uvedenou SWOT analýzu vybraných měkkých cílů lze považovat jen za

základ, který měl být dále výrazně precizován – např. i za konzultace s odborníkem z praxe.

Dle názoru oponenta, její stěžejní části – SWOT analýze „Nejzranitelnějších měkkých cílů“

v Uherském Hradišti a výstupům z této analýzy, nebyla věnována dostatečná pozornost.
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Zde se projevila autorova poněkud menší zkušenost s touto metodou. V rámci SWOT analýzy

např. u Fakulty logistiky a krizového řízení nemá pravděpodobně „Hodnocení České

republiky jako nevýznamného cíle“ své místo, zmínka o „omezeném vlivu České republiky

v souladu s Evropskou unií“ také ne. Takovéto obdobné případy se vyskytují i u SWOT

analýzy ostatních měkkých cílů (není v tomto posudku možno všechny vypsat). Autorem

uváděné „Komparace s historií“ byly jistě dobře míněny, leč měly být uvedeny pod jiným

názvem. Navíc oponent považuje zpracování těchto komparací za dosti problematické. Opět

se zde projevily autorovy poněkud menší zkušenosti s využitím této metody. Mnohá tvrzení

autora v rámci „Výstupů“ u SWOT analýz postrádají v práci oporu.

V práci se vyskytuje značné množství pravopisných a stylistických chyb. Některé fráze

(i celé odstavce) je potřeba přečíst vícekrát, aby jim čtenář vůbec porozuměl – např.

Doporučení v rámci podkapitoly 5.2. Práce nemá očíslované strany, což je velmi neobvyklé.

Seznam použitých zdrojů je zapsán poněkud atypicky. Fotografie uvedené v práci mohl

student pořídit jistě sám a nemusel je stahovat z internetu. Zdroje uvedené v seznamu obrázků

považuje oponent za nadbytečné.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Byl při zpracování práce využit ke konzultacím odborník z praxe na problematiku

objektové bezpečnosti? Jestliže ne, proč?

2. Se kterými osobami za vybrané měkké cíle uvedené v práci byla řešená problematika

konzultována?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D - uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 23. 6. 2020

Ing. Jan Kyselák, Ph.D.

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně